Quod afranius poeta prudenter & lepide sapientiam filiā esse usus & memoriæ dixit.

Caput VIII

Sapientie hoc atq; uerissime Afranius poeta de gignēda: cōparādaq; sapiētia opiat̄ est: q; eā filiā esse usus & memoriæ dixit. Eo nāq; argumēto demōstrat: qui sapiēs esse reꝝ humanarū uelit: nō libris solis: neq; disciplinis rhetoricis dialecticisq; opus esse: sed oportere eum uersari quoq; exerceriq; in rebus cōminis noscēdis: periclitandisq;. Et ea oīa act̄ & euēta firmiter meminisse: & perinde sapere / ac consulere / ex iis / quæ pericula ipsa rerū docuerūt: nō quæ libri tātum: aut magistri per quosdā inanitates uerborū: & imaginum: tanq; mimo: aut in somnio delectauerint. Verfus Afranii sunt in togata: cui fellæ nomen est.

Vsus me genuit: mater peperit memoria.

Sophian uocant me graui: uos sapientiam.

Item uersus est in eadē ferme sniam Pacuuii: quē Macedo philosophus uir bonus: familiaris meus scribi debere cēsebat pro foribus oīum temploꝝ. Ego odi hoīes ignaua opera: & philosopha snia. Nihil enim fieri posse indignius: neq; intolerātius dicebat: q; q; homīes ignaui: ac desides: operi barba: & pallio: mores & emolūmēta philosophiæ: in linguæ uerborūq; artes cōuerterent: & uitia facundissime accusarent: intercuibus ipsi uitii madentes.

Σαφεία

Ζυτεζάντο

Suculae
Hyades
Seyades

Quid Tullius Tyro in commentariis scripserit de fuculis: & hyadibus: quae sunt stellarum uocabula. Cap. IX.

Tyro

Vllius Tyro. M. Ciceronis alumnus & libertus: adiutorq; in litteris studiorum eius fuit. Is libros compluris de usu & rone linguae latinae. item de uariis atq; promiscuis quaestionibus composuit. In iis esse praecipui uidentur: quos graeco titulo $\omega\mu\delta\epsilon\lambda\gamma\alpha\varsigma$. idest

Suculae

promiscua & oimoda continentes libros inscripsit: tanquam omne rerum: at q; doctrinarum genus continens. Ibi de iis stellis: q; appellantur fuculae: hoc scriptum est: Adeo inqt ueteres romani litteras graecas nesciuerunt: & rudes graecae linguae fuerunt: ut stellas quae in capite tauri sunt. propterea fuculas appellarint: q; eas $\nu\alpha\delta\epsilon\varsigma$ graeci uocant: tanq; id uerbum latinum graeci uerbi interpretamentum sit: quia graece $\nu\epsilon\varsigma$ sues latine dicantur. Sed $\nu\alpha\delta\epsilon\varsigma$ inquit $\delta\upsilon\kappa\alpha\tau\omicron\delta\tau\omicron\upsilon\nu\omega\nu$. idest non a suis: ita ut nostri rupici putauerunt. sed ab eo quod est $\nu\omega$ idest pluo appellarunt. Nam & quum oriuntur: & quum occidunt: tempestates pluuias: largosq; hymbres cient. Pluere autem graeca lingua $\nu\epsilon\upsilon$ dicitur: Hac quidem Tyro in pandectis. Sed enim ueteres nostri: non eousq; rupices & agrestes fuerunt: ut stellas hyadas iccirco fuculas nominarent: q; $\nu\epsilon\varsigma$ latine sues dicantur. sed ut qd graeci $\nu\omega\delta\epsilon\varsigma$ nos super dicimus: qd illi $\nu\omega\sigma\tau\iota\omicron\varsigma$ nos supinus: qd $\nu\phi\omicron\theta\epsilon\delta\epsilon$ nos subulcus: quod item illi $\nu\omega\nu\omicron\varsigma$ nos primo symnus: deinde per. y. graece latineq; o. litterae cognationem: somnus. Sic quod ab illis $\nu\alpha\delta\epsilon\varsigma$ a nobis primo syades: deinde fuculae appellatae. Stellae autem istae non in capite tauri sunt. ut Tyro dicit. Nul lum enim uidetur praeter eas stellas tauri caput. sed eae ita circulo: qui zodiacus dicitur sitae locatae: sunt: ut ex earum positu spes quaedam & simulacrum esse se uideat tauri capitis sicuti caeterae partes & reliq; imago tauri conformata: & q; si depicta e locis: regioibusq; earum stellae: q; graecae. $\omega\lambda\epsilon\iota\alpha\delta\epsilon\varsigma$ nos uirgiliae uocantur.

Hyades

Rō

Rupices

$\nu\phi\omicron\theta\epsilon\delta\epsilon$ subulcus

Sucula

Quid fororis $\epsilon\tau\upsilon\mu\omicron\nu$. idest rectam interpretationem dixerit Labeo Antistius & quid fratris Nigidius. Cap. X.

Ab eo Antistius iuris quidem ciuili disciplinae principali studio exercuit: & consulentibus de iure publice respōsitauit: caeterarum quoque bonarum artium non expertus fuit. Et in gramaticam sese atque dialecticam: litterasque antiquiores: altioresque ipenetrauerat. Latinarumque uocum origines rationesque percalluerat. Eaque praecipue scientia ad enodandos plerosque iuris laqueos utebatur. Sunt adeo libri post mortem eius editi: qui posteriores inscribuntur. Quorum librorum tres continui trigessimus octauus trigessimus nonus & quadragesimus pleni sunt id genus rerum ad enarrandam & illustrandam linguam latinam conducentium. Praeterea in libris quos ad praetoris edictum scripsit: multa posuit partim lepide atque argute reperta: sicuti hoc est. quod in quarto: ad edictum libro scriptum legimus. Soror inquit appellata est: q; quasi seorsum nascitur: separaturque ab ea domo in qua nata est: & in aliam familiam transgreditur. Fratris autem uocabulum. P. Nigidius homo impense doctus non minus arguto: subtiliq; $\epsilon\tau\upsilon\mu\omega$. i. recto interpretamento interpretat: frater inqt est dictus q; si fere alter.

Quem. M.

νϵϵ
sues

$\omega\lambda\epsilon\iota\alpha\delta\epsilon\varsigma$
Virgiliae

Rupicius

Soror

Fratres

Quem. M. Varro iustum aptumq̄ esse numerum cōuiuaz existimari. Ac de mensis secundis: & de bellariis. Cap. XI

Epidiſſimus liber est. M. Varrōis ex satyris menippais: qui inscribitur. Nescis quid uesper serus uehat, in quo differit de apto cōuiuarum numero: deq; ipsius cōuiuui habitu cultuque. Dicit autem conuiuarum numerum incipere oportere a gratiarum numero:

& progredi ad musarum idest proficisci a tribus: & consistere in nouem: ut quum paucissimi conuiuaz sunt non pauciores sint: q̄ tres: quum plurimi non plures q̄ nouem. Nam multos inquit esse non conuenit: q̄ turba plerumq; est turbulenta. Et Romaz quidem constat: sed athenis, nisi q̄ aut plures cubant. Ipsum deinde conuiuuium constat inquit ex rebus quattuor, & tum deniq; omnibus suis numeris absolutum est: si belli hominū collecti sunt: si lectus locus: si tempus lectum: si apparatus non neglectus. Nec loquaces autem inquit conuiuas: nec mutos legere oportet. Quia eloquentia in foro & apud subellio. Silētiū uero non in conuiuio: sed in cubiculo esse debet. Sermones igitur ad tps habēdos censet: & non super rebus anxiiis: aut tortuosis: sed iocundos: atq; inuitabiles: & cum quadā illecebra: & uoluptate utiles: ex qbus ingenū nostrū uenustius fiat: & amcenius. Q d̄ pfecto inquit eueniet: si de id genus rebus ad cōmunem uitaz usum pertinentibus cōfabulemur: de quibus in foro atq; in negociis agēdis loqui non est ociū. Dominū aut inquit cōuiuui esse oportet non tam lautū: q̄ sine sordibus. Et in cōuiuio legi non oīa debent: sed ea potissimū: quaz simul sint *βιωφελῆ*, idest uitaz utilitatibus cōducētia & delectent. Neq; non de secūdis quoq; mensis cuiusmodi esse eas oporteat precipit. His enim uerbis utitur: Bellaria inquit ea maxime sunt mellita: quaz mellita non sunt *μέλιμασι*, idest placentis & bellariis enim cum *ωτέρι*, i. cū panibus secūdaz mensaz societas infida. Quod Varro in hoc loco dixit bellaria: nequis forte in ista uoce hereat. Significat id uocabulum omne mēsz secūdaz genus. Nā quaz *τρανήματα* graci: aut *ωέματα* dixerunt: ea ueteres nri bellaria appellauerunt. Vina quoq; dulcia est inuenire in comēdiis antiquioribus hoc nomine appellata: dictaq; esse ea liberi bellaria.

De habitu conuiuarum Belli hominū

Bellaria

Bellaria

Bellaxia

είετιαβιν

πλακέντις,

ωτέρι

Liberi bellaria

Tribunos plebis prehensionē habere: uocationē non h̄re. Cap. XII.

In quadam epistola Atteii Capitonis scriptū legimus Labeonem Antistium legum atq; morum Pop. Ro. iurisq; ciuiliſ doctum ap prime fuisse. Sed agitabat inquit hominem libertas quadam nimia & uecors usq; eo: ut diuo augusto iam principe: & remp. obtinente ratum tamen: pensumq; nihil haberet: nisi q̄ iustum sanctūq; esse in romanis antiquitatibus legisset, ac deinde narrat quid idē Labeo per uiatorē tri. ple. uocatū r̄nderit: quum a muliere inquit quadam tri. ple. aduersum eū aditi Gellianū ad eum: mississent: ut ueniret & mulieri r̄nderet. Iussit eū qui missus erat redire: & tribunis dicere ius eos nō h̄re neq; se neq; aliū quē i cām uocādi: cū morib' maiorū tri. pl. prehensionē h̄rent uocationē nō h̄rent. Possē igit' eos uenire & p̄hēdi se iubere: sed uocādi absentē ius nō h̄re. Quū hoc i ea Capitois

Quem. M.

epistola legisset id ipsum postea in M. Varronis rerum humanarum uno & uicesimo libro enarratius scriptum inuenimus. Verbaque ipsa super ea re Varronis ascripsimus. In magistratu inquit habent alii uocationem: alii prehensionem: alii neutrum. Vocationem ut consules & ceteri qui habent imperium. Prehensionem ut tri. ple. & alii qui habent uiatorem. Neque uocationem neque prehensionem: ut questores: & ceteri qui neque licentorem habent: neque uiatorem. Qui uocationem habent: iidem prehendere: tenere: abducere possunt. & haec omnia siue adsunt quos uocant: siue acciri iusserunt tri. ple. uocationem habent nullam. Neque minus multi imperiti perinde: atque haberent: ea sunt usi. Nam quidam non modo priuatum: sed etiam consulem in rostra uocari iusserunt. Ego triumuir uocatus a Portio tri. ple. non iui: auctoribus principibus: & uetus ius tenui. Item tribunus: quum essem: uocari neminem iussi: nec uocatum a collega parere inuitum. Huius ego iuris: quod M. Varro tradit: Labeonem arbitror uana tunc fiducia: quum priuatus esset uocatum a tribunis non esse. Quae malum autem ratio fuit uocantibus nolle obsequi quos consistere ius habere prehendi? Nam qui iure prehendi: is etiam in uincula duci potest: sed quarentibus nobis quam ob causam tribui qui haberent summam coercendi potestatem: ius uocandi non habuerit: illud occurrit quod tri. ple. antiquitus creati uidentur: non iuri dicendo: nec causis: querelisque de absentibus noscendis: sed intercessionibus faciendis: quibus praesentes fuissent ut iniuria: quae coram fieret: arceretur. Ac propterea ius ad se uocandi ademptum: quoniam ut uim fieri uetarent assiduitate eorum: & praesentium oculis opus erat.

¶ Quod in libris humanarum M. Varronis scriptum est: aediles & questores po. ro. in ius a priuato ad praetorem uocati posse. Cap. XIII.

Um ex angulis: secretisque librorum: ac magistrorum in medium iam hominum: & in lucem fori prodissim: quaesitum esse memini in plerisque romanae stationibus ius publice docentium: aut respondentium: an quaestor po. ro. ad praetorem: in ius uocari posset? Id autem non ex ociosa quaestione agitabatur: sed usus forte natae rei ita erat: ut uocandus esset in ius quaestor. Non pauci igitur existimabant: eius uocationis in eum: praetori non esse: quoniam magistratus po. ro. proculdubio esset. Et neque uocari: neque si uenire nollet capi: atque prehendi: salua ipsius magistratus maiestate posset. Sed ego qui tum assiduus in libris M. Varronis fui: cum hoc quaeri dubitarique animaduertissem: protuli unum & uicesimum rerum humanarum: in quo ita scriptum fuit. Qui potestatem neque uocationis populi uiritim habent. neque prehensionis: eos magistratus a priuato in ius quoque uocari est potestas. M. Leuius aedilis curulis a priuato ad praetorem in ius est eductus. Nunc stipati seruis publicis non modo prehendi non possunt: sed etiam ultro summouent populum. Hoc Varro in ea libri parte de aedilibus. Supra autem in eodem libro. Quae questores neque uocationem habere: neque prehensionem dicit. Vtraque igitur libri parte recitata in Varronis omnes sententiam concesserunt. quaestorque in ius ad praetorem uocatus est.

¶ Verba

*Ros reddi que tribus
no huius ius uocandi*

*An ptoz in ius uo
cari posset*

Oratio

Verba ex libro Messallæ auguris: quibus docet qui sint minores magistratus: & cōsulē: pratorēq; collegas esse. & quādā alia de auspiciis. Cap. XIII.

Pomerium quid esset augures Popu. Ro. qui libros de auspiciis scripserūt istiusmodi sententia defnierunt. Pomerium est locus intra agrum effatum: per totius urbis circuitum pone muros regionibus certe is determinatus: qui facit finem urbani auspicii. Antiquissimum autem pomerium: quod a Romulo institutum est palatini montis radicibus terminabatur. Sed id pomerium pro incrementis reip. aliquoties prolatum est. & multos editosq; colles circūplexum est. Habebat autem ius proferendi pomerii: q; Populum Roma. agro de hostibus capto auxerat. Propterea quæsitum est: ac nunc etiam in quæstione est: q; ob causam ex septem urbis montibus: quum cæteri sex intra pomerium sint: auentinus solus. quæ pars non longinqua: nec infrequens est extra pomerium sit. Neq; id Ser. Tullius rex. neq; Sylla: qui proferendi pomerii titulum quæsiuit: neq; postea diuus Iulius: quum pomerium proferret: intra effatos urbis fines incluserint. Huius Messalla aliquot causas uideri scripsit. Sed præter eas omnis ipse unam probat: q; in eo monte Remus urbis cōdendæ gratia auspicauerit auesq; irritas habuerit: superatusq; in auspicio a Romulo sit. Idcirco inquit omnes qui pomerium protulerunt. montem istum excluderūt: quasi aibus obscenis ominosum. Sed de auentino monte prætermittendum non putauit: q; iam pridem ego in Elidis grammatici ueteris commentario offendi: in quo scriptum erat auentinum antea sicuti diximus extra pomerium exclusum. Post auctore diuo Claudio receptum & intra pomerii fines obseruatum. In edicto consulū: quo edicūt. Quis dies comitiis centuriatis futurus sit: scribitur. Ex uete

Pomeriū

Auentinus
monsElidis uox
gram.

sed iustius curiata datur lege. Maiores centuriatis comitiis fiunt. Ex his omnibus uerbis Messallae manifestum fit: & qui sint magistratus minores: & quibus obrem minores appellentur. Sed & collegam esse praetorem consuli docet: quod eodem auspicio creatur. Maiora autem dicuntur auspicia habere: quia eorum auspicia magis rata sunt: quam aliorum.

Item uerba eiusdem Messallae differentis: aliud esse ad populum loqui: aliud cum populo agere. & qui magistratus a quibus auocent comitiatum eiusdem capituli. XIII. portio.

Dem Messalla in eodem libro de minoribus magistratibus ita scribit. Consul ab omnibus magistratibus: & comitiatum: & concionem auocare potest. Praetor: & comitiatum: & concionem usque quaque auocare potest: nisi a consule. Minores magistratus nusquam nec comitiatum: nec concionem auocare possunt. Ea re: qui eorum primus uocat ad comitiatum: is recte agit. Quia bifariam cum populo agi non potest. Nec auocare alius alii possit: si concionem habere uellet: uti ne cum populo agant: quibus multi magistratus simul concionem habere possunt. Ex his uerbis Messallae manifestum est: aliud esse cum populo agere. aliud concionem habere. Nam cum populo agere: est rogare quod populum: ad quod suffragiis suis: aut iubeat: aut uertet. Concionem autem habere: est uerba facere ad populum sine ulla rogatione.

Humanitatem non id significare: quod uulgus putat. Sed eo uocabulo qui sinceriter locuti sunt. magis proprie esse usos. Cap. XV.

Uerba latina fecerunt: quibus uis probe usi sunt humanitatem non id esse uoluerunt quod uulgus existimat. Quodque a graecis φιλανθρωπία: id est erga homines amor dicitur: & si significat dexteritatem quandam beniuolentiamque erga omnes homines promixtam. Sed humanitatem appellarunt id propemodum: quod graeci παιδεία uocant: nos eruditionem institutionemque in bonas artes dicimus: quas qui sinceriter cupiunt: appetuntque: si sunt: uel maxime humanissimi. Huius enim scientiae cura: & disciplina ex uniuersis animantibus: uni homini data est. Idcircoque humanitas appellata est. Sic igitur eo uerbo ueteres esse usos: & cum primis. M. Varronem. M. que Tullium omnes ferme libri declarant. Quam obrem satis habui unum interim exemplum promere. Itaque uerba posui Varronis. e libro rerum humanarum primo: cuius principium hoc est. Praxiteles qui propter artificium egregium: nemini est paulum modo humaniori ignotus. Humaniori inquit non ita ut uulgo dicitur: facili & tractabili: & beniuolo: tametsi rudis litterarum sit (hoc enim cum sententia nequaquam conuenit) sed eruditioni doctiori: qui praxitelem: quid fuerit: ex libris & historia cognouerit.

Quid apud M. Catonem significant uerba haec: inter os: & offam. Cap. XVI.

Ratio est. M. Catonis Censorii: de adilibus uitio creatis. ex ea oratione uerba haec sunt. Nunc ita aiunt in segetibus: & in herbis bona frumenta esse. Nolite ibi nimiam spem habere. Saepe audiui inter os atque offam multa interuenire

Cum populo agere Concionem habere

Philanthropia
Dexteritas

Humanitas quod proprie

Humanior

Oratio Catonis

inter
lum
teran
min
berer
praef
di gr
um i
uerb
τολλ
Muli
Pl
iifde
natos

nos a
qua
cles.
γίσι
scrip
id qu
ro Pr
euden
σιγών
Tace
σιγών
Silere
Fuit a
De

quod
est. M.
qui pa
manu
M. Ca

interuenire posse. Verum inter offam atq; herbam ibi uero longum interual-
lum est. Euriti u s Clarus qui præfectus urbi & bis consul fuit: uir morum: lite-
rarum que ueterum studiosissimus ad Sulpitium Apollinarem scripsit: ho-
minem memoria nostræ doctissimum quærere sese: & petere: ut sibi rescri-
beret: quænam essent eorum uerborum sententia. Tum Apollinaris nobis
præsentibus (nam id temporis ego adolescens Romæ sectabar eum discen-
di gratia) rescripsit Claro: ut uiro erudito breuissime. Vetus esse prouerbi-
um inter os & offam: idem significans: quod græcus ille παροιμιώδης. idest pro-
uerbio tritus uersus.

Inter os
& offam

πολλὰ μετὰ ἐν πέλκει κύλικος, καὶ χεῖλος ἀκρον. idest
Multa cadunt inter calicem supremaq; labra.

Platonem tribuere Euripidi Sophoclis uersum. Et inueniri uersus uerbis
iisdem aut paucis syllabis immutatis: apud diuersos poetas. temporibus uariis
natos. Cap. XVII.

Uersus est notæ uetustatis senarius.

σοφοὶ τύραννοι τῶν σοφῶν συνουσία. Idest

Sapientes tyranni sunt congresse sapientum.

Eum uersum Plato in theeteto Euripidis esse dicit. Quod quidē
nos ad modum miramur. Nam scriptum eum legimus in tragœdia Sophoclis
quæ inscripta est: αἶας ὁ λόκρης: idest Ajax locrēsis. Prior autē natus fuit Sopho-
cles. q̄ Euripides. Sed etiam ille uersus non minus notus γέρον γέροντα παιδαγωγ-
γῆσ' ἐγώ: idest Senem senex ego teipsum erudiero. Et in tragœdia Sophoclis
scriptus est: cui titulus est φιλοκτήτης: idest Philocteta: & in bacchis Euripidis
id quoq; animaduertimus apud Eschylum ἐν τῷ προμηθεῖ. idest i ignige-
ro Prometheo. Et apud Euripidem in tragœdia: quæ inscripta est ἰνώ. idest Ino
eūdē cē uersum: absq; paucis syllabis. Eschyllus sic.

σιγῶν τε ὁ πονοῦει, καὶ λέγων τὰ καίρια. Idest

Tacensq; ubi opus est. & opportuna loquens.

Euripides ita.

σιγῶν τε ὁ πονοῦει, καὶ λέγειν ἀσφαλές. Idest

Silensq; ubi opus est: & tuto loqui.

Fuit autem Eschyllus non breui antiquior.